UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Quellen zur Geschichte des Augustinerchorherrenstifts Frenswegen

Löffler, Klemens

Soest, 1930

IV. Visitationsprotokolle

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67957](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67957)

IV.
Visitationsprotokolle.

IV
Visitationsprotokolle

1508.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo octavo nos fratres Seyno¹⁾, beatae Mariae semper virginis in Bethlehem Zvollensis, et Gherardus, sanctae Agnetis virginis ac martyris in monte prope Zwolle monasteriorum ordinis canonicorum regularium s. Augustini Traiectensis diocesis, domum in nemore gloriosae semper virginis Mariae prope Northorn eiusdem ordinis, Monasteriensis diocesis auctoritate capituli nostri generalis de Wyndesem visitantes invenimus congregationem laudabilem in Christo Jhesu nobis bene complacentem. Auditis tamen de fratribus nonnullis conscripsimus hanc chartam.

In primis ergo venerabilem patrem priorem, virum quidem pium et religiosum, exhortati sumus, ut strenuitatis armis indutus vigilanter et confidenter gregem sibi commissum per veritatis viam ac lucis aeternae perducatur, aberrantem tota mentis et corporis virtute reducere aut satagat aut sine cordis murmure et vulnere non dissimulet, quia tanto quisque iustior iudicandus, quanto purius perfectiusque malum oderit, quod profecto rectorem decet, ut zelo iustitiae tamquam cocco bis tincto duplici caritatis colore rutilet et calore ardeat amoris Dei et proximi, nedum ipse donis innocentiae ac gratuitarum virtutum in se contentus sit, sed et diligat et quaerat Dei beneplacitum semper impleri eiusque cultum ampliari, honorem promovēri, ab omnibus serviri et honorari. Amor enim proximi non tantum eius desiderat corporalem sanitatem temporalemque prosperitatem, sed magis aeternam eius felicitatem ac beatitudinem. Ab hac autem cura nullus eius subditorum eximitur, quare nisi adduxerit ipse fratrem suum minimum, non videbit faciem veri Joseph. Ut autem indulgentiam et hanc gratiam consequi mereatur, iniunximus eidem tres missas de spiritu sancto, de domina et pro peccatis.

¹⁾ Seyno von Ittersum war von 1504 bis zu seinem Tode 1537 Prior von Bethlehem (B. J. van Hattum, *Geschiedenissen der Stadt Zwolle*, D. 4, Zwolle 1773, S. 183).

Porro de fratribus generaliter audivimus, quod quidam suorum praedecessorum intimi fervoris ac indefessae probatae conversationis negligentiores ad laxiora declinent, rigorem silentii, cellae custodiam, dierum festorum sanctimoniam, operis communis sedulitatem parvipendentes, et, quod inter christianos est damnabilius, caritatis fraternae vinculum nonnunquam diuturnius resolvant atque tempora diesque salutis verbis vanis, occupationibus supervacuis male consumant et in aliis observantiis quibusdam incurii inveniantur. Pro his ergo eos pie admonentes exhortati sumus, ut tamquam sapientes res quasque ponderent, prout sunt, ne trabem festucam aestiment, *liquando culicem camelum deglutiant*¹⁾, *decimantes mentam et rutam legis*²⁾ graviora relinquunt. Sectentur ergo carismata meliora fraternitatis caritatem, pacem cum omnibus hominibus habentes, non semetipsos defendentes, recogitando Dominum Jhesum, quatenus sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem, donantes invicem, sicut et Christus donavit nobis. Deinde religionem suam mundam per diligentem oris custodiam custodiant, quia vas, quod non habuerit operimentum, immundum erit, cellae quoque solitudinem amantes operisque communis descriptionem in silentio et quiete panem suum cum gratiarum actione manducet scientes scriptum esse: *Qui non laborat, non manducet*³⁾. Demum omnem regularem disciplinam sectantes meminerint devotis orationis sacrae lectionis ac contemplationis exercitiis dies festos sanctificare devitantes omnem otii inertis maculam, qua oculos divinae maiestatis vel in minimo offendere possent, ut sic misericordem Deum semper videre mereantur.

Status domus est: prior et XXV fratres professi, duo novitii cum familia laicorum lata. Tenentur vero in debitis circiter florenos Rhenenses trecentos et cum annuis redditibus ad vitam unius sex aut septem florenos.

Stetimus in eadem domo visitationis gratia in quartum ferme diem.

In quorum omnium fidem sigilla prioratum nostrorum hic impressimus anno quo supra die mensis Februarii decima.

(Siegel ab.)

¹⁾ *Matth. 23, 24.*

²⁾ *Luc. 11, 42.*

³⁾ *Thess. 3, 10.*

1622¹⁾).

In nomine ss. et individuae Trinitatis amen. Nos frater Joannes Schutz ordinis canonicorum regularium s. Augustini, domus s. Joannis Baptistae in Aquisgrano prior et capituli nostri generalis in partibus Germaniae commissarius visitator, accedente quoque speciali commissione²⁾ reverendi admodum patris prioris superioris domini Pauli Schoof et in Rubea Valle³⁾ prioris de domibus nostris in transisalana et adiacentibus provinciis situatis visitantes domum colligationis nostrae Windesemensis dictam Nemoris beatae Mariae in Vrenswegen prope Northorn in comitatu Benthemensi dioecesis Monasteriensis, cum adhuc nequicquam in melius mutatam huius domus olim tam celebris constitutionem, pro dolor, nimis miserabilem et sanguineis lacrymis deplorandam vidissemus — nam praeter ecclesiae structuram sartam tectam adhuc omnis ornatus catholicus cum altaribus ipsis omnibus a fundamento dirutis et, quod multo acerbius, omne religionis nostrae exercitium inde exulavit, denique aedificia partim vel collapsa vel extremam ruinam minantur — de immensa benignitate Dei, cuius *manus non est abbreviata*⁴⁾ et qui in ira misericordiae recordatus, confisi, quod, sicut in vicinis regionibus iam coepit, ita et hic reviviscere religio possit, idcirco unicum istius domus fratrem superstitem et ab ordine non alienum capituloque generali oboedientem patrem Franciscum Dietermannum procuratorem paterna sollicitudine opportune et importune monuimus, quam potuimus, serio et non semel obnixè rogavimus, ut vocationis et votorum suorum memor sollicite ea explere et reddere satagat, et quoniam sine fide, id est vera, catholica, apostolica, quae saltem una, est impossibile placere Deo, quantumvis in medio nationis pravae constitutus in catholica religione fortiter persistat nec ullis quorumcumque favore, blanditiis, persuasionibus vel terrore minisve ab ea dimoveri se patiatur (*oboediendum enim Deo magis quam hominibus*⁵⁾), quod tum securius

¹⁾ Über die Visitationen von 1613, 1616 und 1618 (Richter S. 34) liegen keine Protokolle vor.

²⁾ Daraus macht Richter S. 34: „1622 kam der Ordensgeneral Johannes Schuer (!), persönlich mit dem Prior von Aachen nach Frenswegen.“ — Schutz wurde erst 1626 General (Acquoy 3, 319, Schmitz-Kallenberg im Hist. Jahrbuche 36, 1915, 601).

³⁾ Rookloster bei Brüssel. Schoof war 1620—1626 General (ebd.).

⁴⁾ Js. 59, 1.

⁵⁾ Act. 5, 29.

fecerit, si a Deo ipso, cuius donum fides est, constantiam in ea et contra quoscunque diabolicos humanosque tentationum insultus resistendi fortitudinem et perseverandi gratiam quotidianis precibus in primis efflagitet ac deinde affectu in Deum ipsum, in ordinem reciproco et sincero ac prompta voluntate (quae in defectu commoditatis coram Deo pro opere valet) contriti cordis sacrificium Deo offerat, peccatorum culpas poenitentiae lacrymis abstergat, horas canonicas pie et devote legere non omittat, piis quoque lectionibus, quando socios adhortatores non habeat, se ipsum reficiat animamque suam in Dei, conditoris et redemptoris sui, cognitionem et amorem accendat, denique in omni conversatione sua ita circumspectum se gerat, ut bonus odor virtutum sit etiam religionis nostrae aemulis et maiori gratia atque aeterna beatitudine potiatur. Ad hoc iniunximus ipsi tribus vicibus legendos septem psalmos poenitentiales cum litiis et precibus pro peccatis.

Porro usque ad aliam capituli generalis seu prioris superioris dispositionem continuamus praedictum patrem Franciscum in officio procuraturae et concedimus, ut sigillo prioris, cuius vices sub titulo administratoris gerit, in elocationibus et licitis contractibus utatur. Contractus vero omnes diligenter assignet et annuos computationes, uti hactenus fecit, componat, ut visitatoribus rationem reddere de omnibus paratus sit.

Registrum annum frumentorum omnium, quae sub mensura recipiuntur, instituet, in quo et distractio eorundem, scilicet quid et quantum pro annona, pro culina, pro cerevisia, pro pabulo equorum, pro masticatione porcorum quidve venditum diversis capitulis annotet, unde administratio domestica clarius elucescat.

Nulla bona vel redditus oppignoret aut dividat, quaecunque vero bona vendita, permutata, redempta sunt, ex antiquioribus registris pro instructione separatim consignet, studeat vero oppignoratis redimendis et extinguendis debitis, quantum potest, fidelitatem suam et industriam ordini in hoc contestando.

Attendentes domesticae administrationis amplitudinem et quod agricultura bonorum circa monasterium per tot mercenarios et famulas absque propinquiori inspectione non adeo frugaliter ac fideliter in decrepita patris procuratoris aetate, victualium omnium caritate, bellicis temporibus et, quod propriis quisque nimum studeat commodis, exerceatur, his aliisque rationibus moti non tam suademus quam necessarium arbitramur, ut ea bona sub certo canone uni alterive colono ad certos annos elocet, quo in

minorem numerum contracta familia Deo sibi quietius vacare possit administrator.

Praedia vero et prata, quae pro ratione temporum plus nunc quam olim praestare possunt, cum anni priores expiraverint, carius elocentur (cum constet plerosque vix dimidium solvere), nec facile ultra sex annos novae elocationes extendantur, ad duodecim raro, rarissime vel potius nunquam ad vitam, nisi natura bonorum et patriae aliter ferat.

In abscindendis et donandis quercinis lignis silvae Scutorpensis moderatior sit et difficilior.

Porta versus pontem nocturna sera muniatur et quotidie circa vesperam claudatur.

Status domus talis est: procurator religiosus unicus cum duabus sororibus religiosis decrepitis et familia interna externaque ampla. Debita, de quibus pensationes annuae dandae, ad 3580 daleros sese extendunt.

In quorum omnium fidem et robur praesentem chartam sigillo officii nostri propriaque manus subscriptione communivimus. Acta sunt haec 20. die Octobris et praecedentibus anno salutis MDCXXII.

(Siegel.)

Fr. Joannes Schutz, prior
et commissarius qui supra,
subscripsit.

Einlagen.

Im Jahre 1626 wurde der Prior von Sand bei Straelen, Quirinus Steghmann, als Visitator nach Frenswegen geschickt. Da ein eigentliches Visitationsprotokoll nicht vorliegt, sei sein Briefwechsel mit dem General Schütz, wie er in v. C o o t h s Annalen vorliegt, mitgeteilt.

1.

Steghmann an den General.

Reverendissime pater! Ad populum incircumcisum et durae cervicis me misistis: bene est. Vos sic iussistis, Deus sic voluit, libenter oboedivi et feliciter cum fratre Alberto¹⁾ appuli. Procuratorem²⁾ versipellem, peste et angue peiorem reperi, hactenus duplici via gradientem. Quomodo superiorum oculos tam turpiter fascinare potuit? Iam denudata iniquitas eius; homo nam-

¹⁾ Der Chorherr Albert Brayns aus Sand sollte als Konventual in Frenswegen eingeführt werden.

²⁾ Determann.

que atheus, nullius religionis tenax, pertinax, obduratus in malo. Quibus in terminis res nostrae versentur, cupitis scire. Otium mihi est, en prolixo habeto. 13. Nov. adveni. Datis vestris literis¹⁾ chartam exegi et rationes. Quibus datis dicebat: „Placet quidem alterum in procuratura subrogari, at p. generalis per collum suum mentitur me absolutionem petiisse.“ Vehementiam audaciamque miratus condigne culpavi. Mox clam familiaribus suis vocatis communicavit illis angustias imminentes. Praesentiam meam ad comitem defert iconomus Menger. Post octiduum advenit comes suaeque religionis exercitia in die dominica concionando (thema praedicantii erat de numismate Caesari dando Luc. 20) et cantando in domo nostra exerceri fecit. Prandio peracto a satrapa, doctore et iudice seorsim congregatis interrogor, an causa hospitalitatis, an vero ex commissione advenissem. Ego ingenue rem ostendi. Tum isti tres acriter mecum agebant, quod iurisdictionem comitis infregissem dicentes aliter in comitiis Augustanis per Caesarem sancitum. Quibus cum respondissem nos ex antiquissima 234 annorum semper continuata et nunquam interrupta possessione visitasse, ordinasse ac reformasse usque ad annum 1622 neque procuratori utpote volenti violentiam nullam fieri, mox illi: „Ostende voluntatem procuratoris in scripto.“ — Ego: „Sufficit mihi manus et vox viva p. generalis et fratris Joannis²⁾, quin et ipse auribus meis audivi dicentem: ‚faciat, qui melius potest.‘ En, in propinquo stat, prodeat, arguat me mendacii.“ — Illi: „Ipse constanter negat.“ — Ego: „Si negat, mentitur; at non est mirum, homo namque atheus, scortator, in Deum et homines periurus.“ Tum comes vocatus accelerat dicens: „Non dignaris mihi honorem dare, quem Deus mihi dedit? Ego in meo comitatu sum, quod rex Angliae in suo regno, rex et papa. Debuisses primo ad me venire.“ — Ego: „Libenter reverentiam ac superioritatem temporalem vobis concedo, iurisdictionem vero ecclesiasticam minime. Quod autem D. V. salutatum non veni, causa est, quia ante hanc visitationem nunquam id practicum fuit in usum ideoque nec mihi mandatum. Dein intellexi ante circiter duodecim annos priorem (Brantium)³⁾ in arce audientiam sollicitasse, non obtinuisse.“ — Comes: „Memini errone, non

¹⁾ In dem Schreiben des Generals vom 17. Sept. 1626 wird Determann mitgeteilt, daß das Generalkapitel im Rookloster am 6. September beschlossen habe, ihn von der Prokuratur zu entsetzen und sie dem Pater Johann Wasser zu übertragen.

²⁾ Joh. Wasser. Er war Profest von Gaesdonck und 1623 von dem Visitator Heinrich von Flandern in Frenswegen eingeführt worden (v. Co o t h).

³⁾ Prior von Bethlehem in Zwolle. Er war 1611 als Visitator gekommen.

priorem aliquando obtinuisse. Vobis praesentatio, nobis vero collatio, uti in pastoribus fit, convenit." — Ego: „Hoc omnino nego; disparitas namque est. Nostrum est assumere, in disciplina probare, admittere, castigare, promovere, deponere. Carcerem habemus et compedes. In his temporalis domini dispositionem non requirimus nec admittimus. Si tamen ista per nos efficere nequimus, tum auxilium imploramus. Si procurator petitioni suae mendaciter non contraveniret, difficultas nulla foret. Quando per ordinis superiores administratio bonorum omnium ipsi commissa est, ut ad libitum pecunias versaret, tunc euge acclamabat. Iam vero exoneratus recalcitrat, mendaciter negat, manum vestrum implorat." — Et praedicantius: „Va, numquid ista tolerari debent a tonsurato monacho?" — Comitissa: „Iam video te, tonsuratum monachum, asinum esse." — Ego: „Deo gratias pro urbanitate verborum. Scias tamen ratione officii mei asinum non esse. Video namque, quod quasi violenter suffertis partes procuratoris, qui nec Calvinista verus, nec Lutheranus, nec catholicus, qui professionis suae oblitus est ac monachismum exiit." — Tum satrapa: „Parum abest, quin baculo te excipiam, at monachus non est percutiendus nisi ad mortem." Instabam vero constanter scire volens, an comes me domo turbare decerneret an relinquere. Comes: „Nudius tertius tibi ex procuratore per nostras literas id intimatum est." — Ego: „Vigore meae commissionis procurator mihi subiectus est. De manu eius tale edictum non accepto. Habetis iudicem et satellites, per ipsos agite, quod placet. In utrumque namque paratus sum." Quibus dictis comitem abeuntem insequor dicens, quid discernit. Comes: „Dicitur tibi."

24. Novembris iudex, notarius Holste cum duobus consulibus edictum peremptorium offerunt. Cum instaret, ut originale mihi communicaret, copiam supposuit. Festinus ergo in Neienhuys abii apud comitem pro sigillato instans dicensque: „Quid mihi nuda copia proderit? Numquid puer sum, ut istam superioribus transmittam? Numquid viva vox pluris est quam nuda charta? Manus sigillumque semper penes D. V. manent, mihi vero vigore edicti pro defensione competunt." — Comes: „Non est nostrae consuetudinis." Tum omnes glomeratim insurgent. Ego contra: „234 annorum visitationes probare possumus. Tres generales intra 16 annos sine cuiusquam oppositione visitarunt, procuratorem instituerunt, rationes audierunt aliaque egerunt, quae ratio loci postulabat, et qua audacia dicitur nos modo insolita innovare?"

Talibus oppugnabar et oppugnabam audaciter dicens: „Ego firmiter proposui loco non discedere nisi haec superioribus meis intimavero. Placetne mihi territorium concedere an non?“ — Comes: „Scripto te conforma, ulterius nihil respondeo.“ — Ego: „Credat mihi D. V. nos Bruxellae et alibi ordinis fautores habere plurimos, et quidem antehac commendationem gratiosam ab archiepiscopo Coloniensi habuimus. Sed quia D. V. nos usque modo non turbavit, hinc afferre distulimus.“ — Comes: „Ego archiepiscopo Coloniensi non subsum, sed imperio; ad iustitiam appello.“ — Ego: „Placet, et nos ibi pedem sistemus.“ Agebantur haec in praesentia satrapae, doctoris, trium iudicum et trium praedicantium. Summarium habet discursum et perutilem causaeque disponendae pernecessarium; iam singula trutinat, disponat, sollicitet. Loco abire consultum non est, et in loco manere domui Arenanae¹⁾ perniciosum. Absque capite domus utraque relinquenda non est. Ad honorem Dei constanter et intrepidus steti. De cetero extrema tentanda Deus suggessit. Ipso consummatore quo et authore prudenter continuanda est possessio. Comiti militia Caesareana timori est. Ex praeteritis ominantur, quid evenire possit. Certum est, si abiero, quod fratrem Albertum non tolerabunt, et consequenter nemo subintrabit. Patria namque horrida et inculta, haeresi conspurcata et iudaismo peior delicatos non patitur. Si nominatus prior venturus, quid moratur? Cur partibus sibi creditis se subtrahit? Adveniat, iam praesentia cordati viri requiritur, pusillanimes patria explodit. Quid dicam? Nisi venerit prior, actum est de loco. Et quid? Si certo vobis constiterit priorem Wallium²⁾ non venturum, ne domus haec pessum vadat, aut mihi eius ruina imputetur uti p. Brantio domus Hieronymiana³⁾, ecce tibi (parcat Deus praesumptioni) prioratui meo iam optime constituto et in temporalibus benedicto ad honorem Dei et deiparae virginis Mariae renuntiare paratus sum, ut pro ecclesia in loco haeretico fiducialiter et constanter stem et pugnem. Quia nempe tot fuere, qui ditatis marsupiis abiere, hinc existimant me quoque ideo accurrisse. Sed non ita esse Deo, vobis et mihi constat. Hinc cornua sumunt, ut me excutiant. Ego vero (sine iactantia) idem repeto malle me ad honorem Dei et commune bonum inter angustias perversorum

¹⁾ Sand, Steghmanns Priorat.

²⁾ Dieser war kurz vorher als Prior in Aussicht genommen. „Sed ob maxima pericula aegre se conferre eo hactenus potuit, speratur tamen venturum“, schreibt der General am 14. September 1626 an Wasser.

³⁾ Wohl Hieronymusdal bei Leiden (Acquoy 3, 147 ff.).

hominum ad modicum premi monasticae vitae memor, quantum Deus concesserit, quam ecclesiae Dei hic eversae pro modulo meo talentum meum subtrahere. Parcat mihi Deus, sic sentio. Vos iam disponite, ut placet, quo locus ordini et ecclesiae servetur, ea cautela, ne locus Arenanus multo labore compositus absentia mea pereat, ne perdita quaerendo parta perdamus. Nos ad primum ingressum altare construximus quotidieque pro beneplacito celebramus, quod etiam comitem non latet. Aegre quidem ferunt, sed Deo potius quam hominibus oboediendum censeo. Helluones mensales domo pellere coepimus. Deus in omnibus nobis benedicat. Nos ad eius honorem et ecclesiae restorationem, quidquid in nobis virium est, libenter impertimur, ut gratiae ad fontem refluant, unde fluxerunt. Valeat reverendissimus pater memor nostri in sacrificiis, ut, qui aporiamur, non destituamur. Ex Northorn¹⁾ 26. Nov. 1626.

P. S. Si hic hiematurus sum, domui Arenanae sine capite timeo, ne non bene perduret. Paternitas vestra oculus est, attendat, virga est, percutiat, ne noster zelus in opprobrium nobis cedat. Valeat.

2.

Steghmann an den General.

Reverendissime pater! Exspectans exspectavi et anhelos scire, quid agendum. En, transmittitur instrumentum super puncta primae inhibitionis, videt insuper nudam copiam secundi edicti peremptorie mihi intimati, et pro maiori fide institi apud notarium, ut instrumentum desuper mihi communicetur, ne puerili timore me hinc abiisse quandoque quis dixerit. Res nempe comiti iam cordi est. Ad honoris et mei et P. V. conservationem sump-
tibus non parcendum putavi. Iam paratam habebam protestationem contra comitem, at consulte suspendi. Ego quidem animum non despondeo, licet procurator in faciem mihi dicat se nec mihi nec ordini obtemperaturum, nisi comitis mandato ei iniunctum fuerit. Quantos mihi terrores omni die incutere conetur, fando vix eloquar. Omnes incolae cum ipso fremunt aditum sibi ad convivandum ereptum. Iam in solarium altari constructo missae officium silenter perficio, at procurator frendens nunquam dignatus est accedere, imo comiti idem denudavit. Pergimus tamen

¹⁾ 1580 hatte sich das Stift wegen des spanisch-niederländischen Krieges auf die vom Grafen gekaufte Burg Nordhorn zurückgezogen (Richter S. 32).

audacter tam nobilium quam ecclesiasticorum virorum ex Oldenzalia¹⁾ animati in Domino Jesu confidentes comitem non audere violenter nos educere, id quod et comiti et iudici saepius obieci me loco non movendum, nisi violenter eduxerint. Habet iudex fratrem, quem a comite in iconomum Frenswegianum, nisi supervenisset, iam iamque surrogandum speraverat. De cetero descendenda possessio non est. Oportebit ergo P. V. adlaborare, ut de capite provideatur, quod eam continuet; sin autem, perit locus et ordini et ecclesiae. Habet fere, quae P. V. scire oportet, quantum suggerere possum. Ex his duobus edictis claret, quam despicate de rebus ecclesiasticis loquatur, quam arroganter sibi papalem iurisdictionem tribuat. Similia comiti Tecklenburg dominium Lingense ademerunt. Ego deiparae virgini gratias immensas agere non cesso, quod eorum adventum, tam minaces et quasi flammis micantes vultus uti rem ludicram despiciere possum. Et quoniam strenui militis normam tenere statui et stationem quamvis cum vitae discrimine iunctam non deserere, hinc rogo, ut P. V. fratres Arenanos scripto exhortari satagat, ne, si quid in absentia mea deperierit, mihi imputetur. Valeat. Ex Northorn 16. Dec. st. nov. 1626.

3.

Antwort des Generals²⁾.

Pax Christi. Venerabilis p. prior et secretarie, tres R. P. V. literas³⁾, duas 29. Novembris, alteras 30. eiusdem datas accepi ipsa conceptione B. M. V. Ex omnibus video intentionem comitis post obitum procuratoris invadere bona nostra, ut mirer, quod Wasserius adhuc eo usque toleratus sit. Quam ego et quoties ursi R. P. generalem antecessorem, etiam ex Roma, ut aliquos huc ablegaret prioremque constitueret! Omnia frustra. Scio enim ex confessione ipsiusmet procuratoris ipsum comiti devinctum foedere etc., quae omnia V. P. V. iam plus satis experitur. Sed ad rem. Quamvis ille millies me per collum mentiri dicit impudenter, ego repeto et declaro ipsum non solum procuraturam ordini cedere paratum, sed voluisse etiam Monasterium Westphaliae migrare accepta annua portione ex monasterio. Haec formalia eius verba: „Wann ich so vill als ein vicarius zu Oldenseel habe, darmitt will ich zufrieden sein, non quaero superflua“ etc. Sed credo oblitum esse vel mutatum. Colloquium vestrum

¹⁾ Hier fehlt in der Vorlage ein Wort wie *auxilio* oder *missivis*.

²⁾ Erst am 23. Dezember eingegangen und deshalb hier eingeordnet.

³⁾ Die Korrespondenz ist also zum Teil nicht erhalten.

cum comite et suis animosum fuit; si non inde ansam capiat vos violenter eiciendi (quod ob vicinum Caesaris militem non puto iam audere), bene habet. Oderunt successionem nostram, ideoque ea magis roboranda, in quem finem addo confirmationem professionis eorum pro domo Vrenswegiana (quod semper intelligitur, quamdiu ibi steterint, ne fratres putent se a propria domo discissos). Deinde omnino censeo R. P. V. ibidem cogi haerere, usque dum per R. P. commissarium Viridis Vallis aut Gilbertum curavero patri Wallio scribi eiusque mentem expiscari. Irritati sunt nempe valde, ut video. Tandem, an debeat se insinuare comiti (sive, ut ipse in suis literis salutare dicit), rogat V. P. Respondeo honoris ergo decere, quia res istis locis ita constitutae sunt, nam et pro monasterio Repdorfiano episcopo Aichstadeni idem praestitit R. P. Albertus, et volunt similiter comites uti fundatores (non tamen sunt absoluti fundatores, sed fundum, in quo constructum est, et unum adiacens praedium contulerunt, etiam cum fuerunt catholici adhuc) agnosci aliquatenus et honorari. Ita tamen caute hoc agendum, ut iurisdictio nobis remaneat, adeo ut ipsis per transennam etiam persuadeamus hoc et hoc convenienter debere fieri. Itaque cum non possit ibi totum fieri de rigore et plenitudine potestatis nostrae sicut in Brabantia, Geldria etc., temporisandum suadeo aliquantum, ut intentum nostrum obtineamus, quod est conservare monasterium et familiam religiosam continuare. Si tamen R. P. V. pio hoc animoso initio a se facto progredi et perseverare possit, melius longe iudico. Sic enim prior defunctus catholicus nuper cum ipsis egit. Si quod initio procurator dixit se pati posse subrogationem, suaviter ad hoc rationibus mulcendus est, ut faciat. Hoc optassem prius factum; iam dicet se inhibitione comitis retineri. Nihilominus tamen eia tam fortiter P. V. propugnavit libertatem nostram. Addo patentes pro administratione prioratus cum procuratura usque ad adventum vel designati prioris vel aliam dispositionem¹⁾.

Interim ego Bonnae supplicabo principi pro commendatiis, quia ipse est episcopus Monasteriensis, ad ipsum dioecesis Monasteriensis spectat. Mandabo et R. P. commissario Viridis Vallis, ut supplicet infanti pro similibus. Curabo, ut, si literae electoris Coloniensis adhuc ad manum sint, eas habeam, sin minus copiam in cancellaria habere potero; inveni enim meam tunc principi factam supplicationem.

¹⁾ Diese Ernennung ist vom 10. Dezember 1626 datiert.

Ceterum non satis laudavero P. V. resignationem et zelum pro ordine. In primis provisionaliter praesidebit, ut illigamus mentem Wallii. Sin aliter fieri non possit et P. V. in mente sua constans perseveraverit, referet eandem laudem quam V. P. patruus in s. Elisabetha¹⁾. Interim ego suppriorum et vestros seriose monebo, ut disciplinam etc. observent. Curabo etiam, ut venerabilis Gaesdoncanus semel aut bis eo excurrat et advigilet. Si mora longior futura esset, posset rector interea constitui, in quo tamen consilium R. P. V. prius audiam. Si ad electionem prioris tandem aliquando ibi deveniendum esset, de persona idonea cogitandum. Supprior Coloniensis pro rectore et postmodum priore meo iudicio optimus. Sed de his cum tempore, dum intelligam prius, quomodo vobiscum agatur. Si fieri potest, sit mensa vestra lectione aliqua condita. Legantur horae simul. Sic cogetur senior etc.²⁾. Post oboedientiam animi tentandus est et ad poenitentiam flectendus. Ad hoc servient lectiones et pia colloquia.

Hisce vale, mi pater, et constanter age adiutus illo, qui pro iustitia et veritate agentes confortat, consolatur et magnis meritis ornat. Datum Bödingen 20. Decembris 1626.

Salutabit p. Wasserium et veterem procuratorem quoque Franciscum, ut meminerit utriusque nostrum lachrymarum, quibus in campo ab invicem discedendo per salutem animae ipsius ipsum rogavi, ut per poenitentiam cor ad Dominum et ordinem votaue professionis suae convertat.

R. P. V. conservus F. Joannes Schutz, prior generalis.

4.

Steghmann an den General.

Reverendissime pater! Acceptis tandem 23. Decembris vestris literis ex Twentia i. u. doctorem pro consilio accersivi. Is comitem pro nunc adeundum mihi non putavit ratus sufficere colloquium cum comite in Nyenhuys habitum. In praesentia doctoris et f. Joannis³⁾ procuratorem aggressus aequis, fraternis et piis rationibus conabar eum inducere, ut mentem seriose explicaret simulans me abitum meditari ad propria etc. Cumque ad singula puncta imperterritus et incunctanter respondisset, primo se

¹⁾ Der Prior Peter Steeghman stellte 1603 das Stift Elisabethsdal bei Roermond wieder her (*Acquoy* 3, 100).

²⁾ Ob dies im Original gestanden oder v. Cooth den Satz abgebrochen hat, ist nicht zu entscheiden.

³⁾ Wasser.

ordini semel iurasse et paratum in eo perseverare, secundo se procuraturae suae ab ordinis superioribus commissionem in scriptis quidem habere, at pro nunc vix invenire posse, tertio se comiti non esse iuramento obstrictum, quarto se futurum priorem patenti r. p. generalis instructum pro priore reverenter suscepturum et agnosciturum, imo libenter se traditurum, quidquid litterarum, sigillorum aut clavium sui coenobii esset, salva semper ipsius competentia vivendi, praecauto item, ne ad sacrificandum cogere-
tur, ad quod se inhabilem protestabatur secundum statuta, tum ego omnibus eius instantiis annuens scripto ista commendari feci et ter praelecta cum placuissent, patentes prioratus mei protuli, quibus bene perlustratis cum se pia fraude circumventum cerne-
ret, retrolapsus, dum instarem, ut manum porrigeret in signum recognitionis: „Non faciam“, inquit. „Si comes te suscipit, et ego te suscipiam.“ Petitoque sigillo prioratus noluit tradere adiciens se omnibus invitis in regimine permansurum, morte namque prioris ad se sigilla, claves et procuraturam devoluta esse.

Durante praesidio Caesareano omnia salva esse videntur, at eo ablato quid futurum sit, tempus docebit, ita ut cum violentia procedere praematurum videatur, ne nimium emungens sanguinem eliciam.

In commissione prioratus mei procuraturae oblitus est. Et quia literis suis titulum prioratus satis restringit, optassem in plena debitaque forma datam, quoniam, quod acclivis mentibus satis est, hoc depravatis, qui in nodo scirpum quaerunt, parum est. Iam si illas produxero, conditionatum clamabunt, non ut loco prospiciam, sed ut bonis inhiem. At bene mihi sufficit, si nemo urserit.

Ubi mentem p. Wallii habuerit, non procrastinet et quidem, nisi se paratissimum ad creditum sibi munus arripiendum scripserit, sed vel aegrum vel quacunque causa praepeditum, fraudem credat actusque inoboedientis filii; nam alias locum vidit, mores, cibos aliaque notavit. Si placerent, non se elongaret. De resignatione mea non dubitet. Quid mihi patria, quid amici conferunt nisi distractiones et ansam peccandi? Ad honorem Dei et pro-
vectionem ecclesiae iisdem paratus cedere cogitans forti omne solum patriam. Ordo mihi pater est, ordo mihi mater est. Is sibi acclivem fidumque Achaum non deseret, non aspernabitur, sed sinu suo recipiet uberibusque pascet. Deus verbo huic parcat. Ceterum de rectore in Arena substituendo, priusquam rationes meas conventui posuero, non consentio, ne, si res